
VISTOS: 

MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DEPTO. DESARROLLO SOCIAL 

CONCESIÓN SUBSIDIO AL AGUA POTABLE 
DECRETO ALC. EXENTO N°2408 

INDEPENDENCIA, 20 MAYO 2019 

Lo dispuesto en la Ley N° 18.778 del 02.02.1989 modificada por las 
leyes N°s 18.899 del30.12.1989, 19059 del31.05.1991 y 19.338 de fecha 
07.10.1994 que establece el Subsidio al Pago del Consumo de Agua 
Potable y Servicio de Alcantarillado de Aguas Servidas; lo dispuesto en Art. 
N° 7 del D.S.N° 195 que reglamenta la ley N° 18.778, resolución exenta N° 
173 de fecha 02 de Febrero 2015 de la Intendencia Región Metropolitana 
de Santiago, que distribuye y los montos a subsidiar mensualmente para 
cada comuna durante el año 2015, la Ley N° 19.949 del 14.04.2004 del 
Sistema de Protección social Chile Solidario. El Decreto Alcaldicio No 2407 
que nombra a Don Franco Guerra Cisterna como Subrogante en el cargo 
de Secretario Municipal. 

Las facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

CONCÉDASE a partir del primer día del mes siguiente a la fecha de 
este Decreto y por un plazo de tres años el derecho a percibir el Subsidio al 
Pago de Consumo de Agua Potable y Servicio de Alcantarillado de Aguas 
Servidas a 01 beneficiarios en una intensidad de el 100% a los 15 m. 
cúbicos al Sistema Chile Solidario, y 90 beneficiarios en una intensidad de 
50% de los primeros 15 m. cúbicos, que se indican en listado anexo, el que 
se entiende incorporado al presente Decreto para todos los efectos legales, 
por cumplir con todos los requisitos estipulados en la normativa vigente. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE, a las Direcciones y 
Departamentos Municipales que corresponda, y hecho, ARCHÍVESE. 

FSC/~/acn~ 
Distribución: · 
• Intendencia Región Metropolitana. 
• Empresa de Aguas Potable. 
• Secretaria Municipal. 
• Dirección de Administración y Finanzas. 
• Dirección de Control. 
• Dirección de Desarrollo Comunitario. 
• Depto. Desarrollo Social. 
• Alcaldía. 
• Unidad de subsidio. 
• 20052019 



--~.....,..,....,.....,.......,...,...,_~ .. ,., . .,.-,,~ .. "'' ·w- w ~.~W·.:.;;,; ·- =""* •;W.;wft~~~~~~~~~-"'->«~l~..,.,;,-· -·-' 'iret··· w·· ·-~~~~iii1líilíli:ac 

- .... - ~ -
1 

- ·-- . ~. - ... -. -- - ·-- . ~. -... - .. _ .. - ·-- .... ·- - ... - .. 

Ministerio de Desarrollo Social - Gobierno de Chile -

DECRETO DE CONCESION SUBSIDIO AGUA POTABlE URBANO NRO 2408- FECHA 20/05/2019 

Cor% Sut Nro Servic Nombre Completo Run N ro D1 Fecha lnici Direccion Tramo 

1 100 128062 ANA PATRICIA DfAZ VERGARA 2408 20190601 COSTA RICA 2715 40 

2 50 127563 ElCIRA VERGARA ARA YA 2408 20190601 SAlVADOR REYES 2751 40 

3 50 73540 CARMEN EVA RIVAS QUEZADA 2408 20190601 MANUEl CONTRERAS 2720 40 

4 50 129364 MIGUEl SEGUNDO AGURTO TOlEDO 2408 20190601 JOSE BISQUERT 2518 40 

5 50 132396 NEllY DEl CARMEN MENESES BRAVO 2408 20190601 NUEVA 4 UV 261363 40 

6 50 79653 CARlOS DAVID OlGUfN OlMEDO 2408 20190601 FREIRINA 2065 40 

7 50 80465 MARÍA GRACIElA DEl CARMEN ORTIZ SEPÚlVEDA 2408 20190601 PASAJE lOS NIDOS 1860 50 

8 50 1048035 ANA MARGARITA SERRA MENA 2408 20190601 ENRIQUE SORO 1010 50 

9 50 27158 MERCEDES DEl CARMEN SANTANA SANTANA 2408 20190601 W PARRAGUEZ 970 50 

10 50 82365 LUIS OMAR VAlDIVIA ARA YA 2408 20190601 AVENIDA INDEPENDENCIA 1425 50 

11 50 131037 PATRICIA MYRIAM TOBAR MAlDONADO 2408 20190601 ENRIQUE SORO 980 50 

12 50 31153 ElBA RITA DONAIRE GARRIDO 2408 20190601 El PINO 886 50 

13 50 27616 ADRIANA ZUNilDA ROMO SilVA 2408 20190601 EMiliO OElCKERS 1078 50 

14 50 131251 EDITH CECiliA BUSTAMANTE CARDOZO 2408 20190601 ENRIQUE SORO 802 50 

15 50 131420 ROBERTO VITTORIO BÓRQUEZ NEGRI 2408 20190601 AlCAlDE GERMAN DOMINGUEZ 1028 50 

16 50 1117402 DANITZA ROSA VAlDÉS VElÁSQUEZ 2408 20190601 AVENIDA SAlOMON SACK 460 50 

17 50 131245 RITA EDiliA ORTIZ SilVA 2408 20190601 ENRIQUE SORO 834 50 

18 50 129785 MAGDAlENA ClODOMIRA CEA VAlENZUElA 2408 20190601 PASAJE 21 DE MAYO 117 50 

19 50 1044899 IVÁN AlEJANDRO FlORES PINO 2408 20190601 ENRIQUE SORO 941 50 

20 50 1083941 MARÍA DEl CARMEN NÚÑEZ PARRA 2408 20190601 AVENIDA SAlOMON SACK 490 50 

21 50 82342 YOlANDA CATAlDO ROSSI 2408 20190601LUIS ENRIQUE MONTT 1126 50 
22 50 1736480 MARTA YANET SMITH REYES 2408 20190601 BEUSARIO PRATS 1530 50 
23 50 2622472 JUAN EXEQUIEl PINO SMVEDRA 2408 20190601 El MOliNO 1845 50 

24 50 1081572 RUTH DEl CARMEN VENEGAS FIGUEROA 2408 20190601 ENRIQUE SORO 1040 50 

25 50 28055 ESTER EUDOCIA GONZÁlEZ CANEO 2408 20190601 ESCANillA 825 50 

26 50 81886 CARlOS MIGUEl MAlDONADO DÍAZ 2408 20190601 SAN LUIS 1298 50 

27 50 30833 PEDRO ANTONIO TRONCOSO OREllANA 2408 20190601 4 NORTE 888 50 

28 50 130964 EliANA RUTH DEl ROSARIO REYES TORO 2408 20190601 16 NORTE 933 50 

29 50 31717 FilOMENA DEl CARMEN ICETA DÍAZ 1111 1 2408 20190601 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO FREI 50 

30 50 132344 LUIS ERNESTO RODRÍGUEZ JARA 2408 20190601 NUEVA 7 UV 26 2350 50 

31 50 27029 JAIME LUIS ANDRÉS CAMPRUBI OYANEDER 2408 20190601 ARQUITECTO ARAN DA 919 50 

.. - ... - ' ... -~· "" ..... - ... - '. --· - _..., . -. ~ -

P'""·" \1 Wl@\ 9&A.i e:. HQ,,~~}!~''!II"~-AA.,, M. #_#¡!( ,§\iQQ:;;:t ._$$&:!§ .i "¡::p;__z; b® X 



n 11KrMMf21fWM'%'' fr 1ti '§IV M z't :'NC# S 'X Ct'"' ..... t 1 ' tt' t ;lt t&iiMíW* tN&'" ''h sN'tr¡¡¡;'"d'*lt tiJ'iQttW 
1 

UW 'ií'®>f 11at"1ft' #1' ií' f ''t rttte··.-~-.. liF*IIlíti n tK Y fui 'Mbttrl!t "'t T 'H '#n 

50 - 2436691 JUÜA ORIANA ESCOBAR PONCE 
... ·- ·~· 

~ ·- . .,. . ~.._ 

32 2408 20190601 NUEVA ANDRES BEllO 1860 50 

33 50 82286 ANA ElENA BERRfOS RAMfREZ 2408 20190601 PASAJE HUIDOBRO 1369 60 

34 50 2471783 CAROLINA NOHEL Y CABANillAS URBINA 2408 20190601 BELISARIO PRATS 1840 50 

35 50 80566 ENRIQUE GUSTAVO MEZA CÁCERES 2408 20190601 AVENIDA FRANCIA 1780 60 

36 50 1079495 ROSSANA JUDITH MUÑOZ SANTIBÁÑEZ 2408 20190601 GAMERO 2793 60 

37 50 30814 JUAN JACOBO ESPARZA VALDÉS 2408 20190601 5 NORTE 879 60 

38 50 1088652 ELADIO ENRIQUE PIZARRO RAMfREZ 2408 20190601 ENRIQUE SORO 1021 60 

39 50 78880 MARCHO ARTURO MONSALVE TORRES 2408 20190601 FUCSIAS 2560 60 

40 50 1061482 ISABEL CRISTINA MOLINA PÉREZ 2408 20190601 PASAJE PRINCIPAL 951 60 

41 50 2344194 PAUL DAVID ORDÓÑEZ CONTRERAS 2408 20190601 3 DE MAYO 2685 60 

42 50 26852 ELIANA INÉS PONCE IRRIBARRA 2408 20190601 ARAUCARIAS 1025 60 

43 50 31069 FRESIA SANDRA GAllEGUillOS BAIGORRI 2408 20190601 CARLOS MEDINA 893 60 

44 50 127773 BERNARDA GENOVEVA JAU RE BAHAMONDES 2408 20190601 LAS ESTREllAS 2865 60 

45 50 1055018 LAURA ELENA GUERRERO JIMÉNEZ 2408 20190601 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO FREI 60 

46 50 78494 LUIS ANTONIO MUÑOZ LÓPEZ 2408 20190601 ADOLFO OSSA 2770 60 

47 50 1052886 WENCESLAO SEGUNDO DURÁN URRUTIA 2408 20190601 GAMERO 2800 60 

48 50 128231 JORGE EMILIO MACHUCA MEZA 2408 20190601 CORONEL AL VARADO 2795 60 

49 50 2610104 KEISSY LEIDY ROMERO CARRASQUEL 2408 20190601 PABLO URZUA 1481 40 

50 50 133024 LUIS GONZALO MORÁN BURDILES 2408 20190601 NUEVA 3 UV 26 1410 40 

51 50 130976 MIGUEL ANGEL MARTINEZ NÚÑEZ 2408 20190601 15 NORTE 968 40 

52 50 81336 RICARDO MIÑO FLORES 2408 20190601 SAN LUIS 1649 40 

53 50 1081574 MARfA GEORGINA CONTRERAS GENERAL 2408 20190601 ENRIQUE SORO 1040 40 

54 50 131181 EDITH YOLANDA ACEITUNO MARCOS 2408 20190601 15 NORTE 889 40 

55 50 132623 MARfA ISABEl VERDUGO JILBERT 2408 20190601 NUEVA 4 UV 26 1420 40 

56 50 31882 LETICIA ADRIANA DEL CARMEN MORENO MERINO 2408 20190601 GRUMETE BUSTOS 560 40 

57 50 132407 IRENE CECILIA ARA YA ROJAS 2408 20190601 NUEVA 1 UV 26 1323 40 

58 50 26610 JORGE FRANCISCO CERDA TAPIA 2408 20190601 NUEVA ANDRES BEllO 1881 40 

59 50 30700 MANUEL CONTRERAS VALDÉS 2408 20190601 3 NORTE 751 40 

60 50 1083924 ANGELA NA TALlA FARfAS VALENZUELA 2408 20190601 ENRIQUE SORO 1050 40 

61 50 1059950 MAFALDA ELIANA HORMAZÁBAL DELGADO 2408 20190601 CARRION 1249 40 

62 50 129233 WILLIAM ANASTAS BESHARA 2408 20190601 LAS CAÑAS 1661 40 

63 50 129293 JOSÉ MIGUEL PARDO ZÚÑIGA 2408 20190601 JOSE BISQUERT 2594 40 

64 50 1094655 ARTURO AGUIRRE LETELIER 2408 20190601 ENRIQUE SORO 931 40 

65 50 27103 ANA EVA CONTRERAS GONZÁLEZ 2408 20190601 AVENIDA SALOMON SACK 955 40 

- ~ -· ... - -·· --· - - ~- .... - . ~. --- - ... -~---- -. -· .. -

~'!II'!'.~"I'I"W'*i> 110 ...., .... _., $1\ '.OII'I.%"~- 4\,i;flat!il! }46$. % ,M •. ,A\PM-'"~'"''F"'~"'""''-·-··---



W'M'W 1 'X"'"t"'DzfttJW'tt ··'&m a·rr,·nftt""fftt!M&il:t?iWbr&$'Ybclfp'"""'*de'· 'T& Wiet'bffittnf"&V' t YMr;( 'tiM tMP"'ri1P'W'·"W:Ptiret::!iiht¡¡¡¡tiÜ ·u· u··¡ 7Xef·•ezwtWb·•ttJII;fbt ®rt''rXIIIKft 1 '...._.¡W::!n»isbewgrl '•·e 1 9 
···~~ 

~ ~ ' ~ ~ ~~ ~ ·-~ '. ~· " . ·- . ·- ~ ,_ ·-· 
~ •' • ~ < ~ ... 

66 50 80670 JUliA INÉS QUIROGA BOZO 2408 20190601 AVENIDA INGLATERRA 1477 40 

67 50 131459 BERNARDITA DEL CARMEN MAGAÑA LEÓN 2408 20190601 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO FREI 40 

68 50 82339 EDUARDO ALEJANDRO ESCOBAR MONETA 2408 20190601 LUIS ENRIQUE MONTT 1142 40 

69 50 26722 SARA LLEIS MORENO CARVAJAL 2408 20190601 SOBERANIA 1232 40 

70 50 132400 LUIS HERNÁN PÉREZ CÁCERES 2408 20190601 NUEVA 6 UV 26 2455 40 

71 50 132757 RAÚL FRANCISCO ANGEL ROJAS 2408 20190601 NUEVA 8 UV 26 2484 40 

72 50 130839 GLORIA EDITH IRIS DE VICENZI BERNINI 2408 20190601 LONGITUDINAL3 581 40 

73 50 129443 JESSICA VIVIANA VIELMA OSORIO 2408 20190601 JOSE BISQUERT 2480 40 

74 50 31847 MARY ERCIUA VÁSQUEZ PÉREZ 2408 20190601 COMANDANTE CANALES 1816 40 

75 50 1088644 NA TAllA EUGENIA ÁLVAREZ FUENTES 2408 20190601 ENRIQUE SORO 1021 40 

76 50 79098 RUTH EUZABETH SÁNCHEZ HEIN 2408 20190601 MONTAU 1427 40 

77 50 80259 LUZ SARA SÁNCHEZ VILCHEZ 2408 20190601 ESCANILLA 1811 40 

78 50 1075809 OSVALDO GARRIDO BECERRA 2408 20190601 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO FREI 40 

79 50 1875979 GLORIA OLA YA BARRERA LAGOS 2408 20190601 COLON 1562 40 

80 50 79574 CECiliA GEMMA LORffiO ROUSTANG U RETA 2408 20190601 MALAQUIAS CONCHA 2023 40 

81 50 83368 DEYCI EUZABETH GONZÁLEZ VARELA 2408 20190601 AVENIDA COTAPOS 1283 40 

82 50 1083957 DAVID BAUTISTA NAVARRETE CAMPUSANO 2408 20190601 SARA GAJARDO 490 40 

83 50 81597 JUAN RAMIRO PAREDES HERMOSILLA 2408 20190601 SAN LUIS 1483 40 

84 50 131269 CARMEN MARfA ROJAS TORO 2408 20190601 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO FREI 40 

85 50 129445 CARLOS RODOLFO AVENDAÑO FUENZALIDA 2408 20190601 JOSE BISQUERT 2470 40 

86 50 129292 MARfA ELENA VERGARA ROMERO 2408 20190601 LAS MARIPOSAS 1585 40 

87 50 131159 ERNESTINA MATILDE GONZÁLEZ ROMERO 2408 20190601 GAMERO 620 40 

88 50 131517 MARfA ANGÉLICA DEL CARMEN CONTRERAS ASTORGA 2408 20190601 AVENIDA PRESIDENTE EDUARDO FREI 40 

89 50 82890 MÓNICA ADELA LEIVA ESQUIVEL 2408 20190601 JULIO MOURGUES 2080 40 

90 50 132892 PAULINA ALEJANDRA VARGAS VELÁSQUEZ 2408 20190601 NUEVA 5 UV 26 1636 40 

91 50 1778419 IRENE DEL CARMEN AGUIRRE SALAZAR 2408 20190601 SALVADOR REYES 2750 40 

o,;w¡;; """ ,....,..,~ < .. \JSA)& -414 .+ X, i3\.%ii ,J. ¡sq:;¡:a;. § X k$ _sn;¡p;;< ~ 


